

Til Forretningsudvalget for Brønshøj lokaludvalg

Vi håber meget at lokaludvalget vil finde tiden til at svare på den igangværende høring om "Fremtidens fritidstilbud".

Det er et spørgsmål, der ikke blot har betydning for børn og deres forældre; eksistensen af selvstændigt beliggende fritidshjem (eventuelt under fælles ledelse) har betydning for livet og sammenhængskraften i bydelen.

F.eks. kan vi nævne at Fritidshjemmet Storegårdsvej laver besøg på det lokale plejehjem, afholder et årligt pinsekarneval igennem bydelen m.m.m. Og det samme gør sig uden tvivl gældende for mange af de øvrige fritidshjem.

Der er fra forvaltningen kommet forslag om at nedlægge fritidshjemmet på Storegårdsvej samt Voldparkens Fritidshjem og samle alle børnene i KKFO'en på Korsager skole. Dette mener vi er problematisk af flere grunde, bl.a. fordi skolen ikke har tilstrækkelige hverken indendørs eller udendørs faciliteter til alle børnene, ligesom vi ikke mener at det kan give et ligeværdigt samarbejde mellem skole og fritidsdelen, hvis sidstnævnte er underlagt skolens ledelse.

Forslaget om at nedlægge fritidshjemmet begrundes primært med, at Storegårdsvej ligger længere end 400 m fra Korsager Skole. Som forældre og børn på Storegårdsvej synes vi ikke, at det er en ulempe, at Storegårdsvej ligger 700 m fra Korsager Skole. Tværtimod ser vi det som en fordel, at vores børn får mulighed for et scenskift efter skoletid. En lille spadseretur ser vi i den forbindelse kun som en fordel. I en tid med fokus på sundhed og fysisk aktivitet, og hvor der i folkeskolereformen ligger en målsætning om 45 minutters fysisk aktivitet hver dag, har vi svært ved at forstå, at det skulle være et problem for vores børn at gå 700 m. I et svar på en henvendelse fra os, nævner Børne- og Ungdomsborgmester Pia Allerslev desuden, at det er et problem, at børnene skal krydse Frederikssundsvej i forbindelse med gåturen fra skolen til fritidshjemmet. Vi forældre ser ikke dette som et problem. Tværtimod! Hver dag efter skole hentes de mindste børn (0. og 1. klassetrin) af fritidshjemmets pædagoger og får i den forbindelse vejledning i trafiksikker adfærd. I forbindelse med børnenes start i 2. klasse afholder fritidshjemmets pædagoger en prøveperiode, hvor børnene under overvågning på passende afstand får lov at gå ruten selv, indtil de kan klare det tilfredsstillende.

Vores børn vokser op i storbyen, på godt og ondt. Storbytrafikken og Frederikssundsvej er en del af deres tilværelse. Vi forældre ser det derfor som en fordel for vores børn, at de tidligt i deres liv får en grundig træning i sikker færdsel i trafikken.

Vi mener desuden, at Fritidshjemmet Storegårdsvej er et plus for Korsager Skole, der er med til at sikre at nogle forældre, der ellers muligvis ville vælge privatskoleløsningen, vælger den lokale folkeskole til, hvilket vi mener er en fordel for hele bydelen.

Vi håber som sagt at I vil svare på høringen og at I vil pege på vigtigheden for bydelen af selvstændigt beliggende fritidshjem, der fungerer som aktive deltagere i lokalsamfundet. Hvis I har spørgsmål eller har lyst til at besøge fritidshjemmet, er I velkomne til at kontakte undertegnede.

På vegne af forældregruppen Bevar Storegårdsvej  
Katrine Toft Mikkelsen  
23 24 61 01